
Determinazione Dirigenziale n° 958/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1335/2021

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE REGIONALE NECA PROVBS 2020-3-
FORNITURA SEGNALETICA STRADALE – CIG CONVENZIONE 8052445FD0 – CIG
FORNITURA 879652413F 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settoredelle Strade e dei Trasporti;

l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che ilcontratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, Progetto n. 049 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER.49.002
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021.

Premesso che:
le scorte della segnaletica verticale in dotazione sono in fase di esaurimento;
è necessario essere dotati di un’adeguata scorta di magazzino al fine di garantire la sicurezza al
transito veicolare lungo le arterie di competenza;

si deve quindi provvedere all’approvvigionamento di nuova segnaletica stradale verticale;

Preso atto che:

N.958/2021

Documento firmato digitalmente



l’art. 9, co. 3, del D.L. 66/2014 stabilisce che con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze sono individuate le categorie
di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali gli enti locali di cui all'articolo 2
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti
aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure; per le categorie di
beni e servizi individuate dal decreto di cui al periodo precedente, l'Autorità nazionale
anticorruzione non rilascia il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che, in
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma, non ricorrano a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore. Con il decreto di cui al presente comma sono, altresì, individuate le
relative modalità di attuazione;
nei conseguenti DPCM 24.12.2015 e 11.07.2018 rientra la categoria “manutenzione strade –
servizi e forniture”;
la Provincia di Brescia, quale soggetto aggregatore, ha aggiudicato ai sensi dell’art. 26 della
legge 23.12.1999 n. 488, la convenzione per la fornitura di segnaletica stradale verticale alla ditta
SI.SE. SISTEMI SEGNALETICI S.P.A., codice gara PROVBS 2020-3, con decorrenza dal
04.06.2020 al 04.06.2022;
a detta convenzione è possibile aderire anche per importi inferiori alle soglie di obbligatorietà di
cui alla sopra citata normativa;

Valutato che il reintegro delle scorte di magazzino comporta una spesa complessiva, calcolato sulla
scorta dell’elenco prezzi allegato alla convenzione sopra richiamata, è pari ad €. 81.178,00 oltre IVA
22% di €. 17.859,16 per un totale di €. 99.037,16.

Considerato che:
si ritiene di aderire alla sopra citata convenzione per un importo complessivo di netti €. 81.178,00 oltre
IVA 22% di €. 17.859,16 per un totale di €. 99.037,16;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
DETERMINA

1) di aderire alla Convenzione stipulata dalla Provincia di Brescia n. PROVBS 2020-3 relativa alla
fornitura di segnaletica stradale aggiudicata a SI.SE. SISTEMI SEGNALETICI S.P.A., ricorrendo al
sistema di acquisto denominato NECA di Aria s.p.a. per l’acquisto di segnaletica verticale per il Settore
delle Strade e dei Trasporti per un importo di netti €. 81.178,00 oltre IVA 22% di €. 17.859,16 per un
totale di €. 99.037,16;
2) di dare atto che il contratto di fornitura si intende stipulato con l’accettazione dell’ordinativo di
fornitura, come previsto e disciplinato dal sistema Neca;
3) di impegnare a favore del creditore SI.SE. SISTEMI SEGNALETICI S.P.A con sede in VIA
DELL'INDUSTRIA n. 41, 46043, CASTIGLIONE DELLE STIVIERE, C.F. P.IVA 01210380208 la
somma complessiva di € 99.037,16 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo 1000493 dando atto che
la spesa è esigibile ne corrente anno;
4) di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento
dell’affidamento in oggetto la sottoscritta Arch. Pierpaola Archini e Direttore dell’Esecuzione del
Contratto il Dott. Ing. Enrica Savoldi;
4) di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG derivato 879652413F, e
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,

N.958/2021

Documento firmato digitalmente



gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

Brescia, lì 28-06-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.958/2021

Documento firmato digitalmente


